INDICAÇÃO Nº: 545/2025
Linhares, 04 de setembro de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-
ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da
Casa, vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na
forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta
INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal
de Obras e Serviços Urbanos, solicitando o que segue:

 QUE SEJA TOMADA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS PARA APLICAÇÃO DE
REVSOL NAS ESTRADAS VICINAIS, DAS COMUNIDADE DE BOM PARTO,
PALMAS, TERRA ALTA E SÃO SEBASTIÃO.

Segue fotos das estradas citadas:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310039003100310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Considerando a necessidade de melhorias nas estradas vicinais das comunidades de
Bom Parto, Palmas, Terra Alta e São Sebastião, faz-se necessária a aplicação de revsol
para recuperação das vias.

Atualmente, os ônibus escolares não estão conseguindo transitar devido às más
condições das estradas, o que tem prejudicado o transporte dos alunos e ocasionado a
ausência de crianças nas aulas. Essa situação compromete diretamente o direito
fundamental à educação, além de causar transtornos à mobilidade dos moradores e ao
escoamento da produção local.

A utilização de revsol é medida eficaz e de baixo custo para garantir a trafegabilidade,
proporcionar segurança aos usuários e assegurar que os estudantes tenham acesso
regular à escola, sem prejuízos em seu aprendizado.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem
necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ
Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310039003100310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310039003100310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310039003100310034003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 05/09/2025 07:52

Checksum: A5B93A63483B946BAF573A5A20D54C48A06A5027E28DE7BE5A4DF4D69263073A